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ærede Medlemmer have set, at der optræ- 
der en Række Mindretål" der hver især 
foreslaar, at Pladsen skal ligge dette eller 
hint Sted. 

Vi kunne fuldt ild slutte os til den 
Begrundelse, der blev given af den højt- 
ærede Justitsminister, da Lovforslaget blev 
forelagt for Folketinget, og for Resten 
ogsaa til de Udtalelser, der ere fremkomne 
i Medicinalkommissionens Betænkning, Ud- 
talelser, der gik ud paa, at det var nød- 
vendigt at bygge et nyt Sindssygehòspital. 
Der har været og er i denne Tid saa mange 
sindssyge paa Exspektancelisterne, at det 
vilde være uforsvarligt, om ikke Rigsdagen 
vilde gaa ind paa de Krav, man særlig fra 
Sindssygelægerne har stillet, men som ogsaa 
gentagende ere rejste fra de kommunale 
Myndigheder og fra Befolkningen i det 
hele om at skaffe Plads til de mange 
Hundreder af sindssyge, som i dette Øje- 
blik maa holdes udenfor Anstalterne paa 
Grund af, at der ikke i dem er 
Plads nok. Vi have ogsaa været enige 
om, at det var rigtigt, , at , dette 
Hospital blev opført et Sted i Nordsjool- 
land. Der findes en Statistik i Medicinal- 
kommissionens Betænkning, som det er in- 
teressant at studere, o,g i den findes der 
en Opgørelse af, hvor mange sindssyge 
der er i de enkelte Landsdele, og hvor 
mange Pladser der, er paa de kommunale 

, Anstalter og paa Statens Siiidssygehospi- 
taler i de paagooldende, Landsdele. Det 
,viser sig ved den Opgørelse, der er fore- 
tagen, a i  paa Sjælland, Lolland-Falster og 
de mindre Øer derovre er der 1765 sinds- 
syge, men derimod kun Plads paa de 
kommunale Anstalter , og ; Statsanstalten 
ved Vordingborg til 890. For Sjællands 
og Lollands-Falsters Vedkommende er der 
altsaa Brug for Plads til 875, for saa vidt 
som de alle skulde paa Sindssygeanstalter. 
For Fyns Vedkommende stiller det sig 

ä noget anderledes, idet der paa Middelfart 
Sindssygehospital er Plads til . 700 Patien- 

, ter, medens der paa hele Øen kun, findes 
579 sindssyge, der er, altsaa Æt Overskud 
paa Anstaltplads for 121 sindssyge, og for 

. Jyllands Vedkommende er der 1711 sinds- 
syge og Plads paa Sindssygehospitalerne 
derovre, til 1308, der mangler altsaa Plads 
t i l  403 sindssyge. Efter disse Tal vil manI 
vistnok være, enig med Udvalget, om, -',,åt 
det er rigtigt, at Hospitalet j bliver bygget 
et Sted i Nordsjælland,, og hvis man én 
Gang i Fremtiden, efter at dette, Sinds- 
sygehospital er opført, skulde skride til at 
bygge endnu et Sindssygehospital, vil det 

være naturligt, forudsat at Udviklingen 
föregaär, som man ser efter disse Tal, at, 
et saadant Siiidssygehospita.l. kommer til 
at ligge i den nordlige DeL af Jylland. 

: Men der er andre end disse to , Ting, ' 
Udvalget er enigt om, jeg skal senere om- 
tale dem og nu gaa over til det Punkte 
hvorom der er Uenighed, nemlig om hvor 
Pladsen til dette Sindssygehospital skal 
vælges. Man vil se, at der her optræder 
en Række Mindretal, og man vil ikke und- 
gaa at lægge Mærke til, at i de fleste Til- 
fælde anbefale disse Mindretal en Plads, 
der ligger i deres Valgkreds. Det er 
menneskeligt, det er, i  dette Tilfælde na- 
turligt og fuldt forsvarligt, thi jeg tror, 
at, det vilde være forsvarligt, om man 
gik til at bygge et, nyt Sindssygehospital 
paa de forskellige Pladser, der her. ere 
bragte i Forslag. Men hvad der selvfølge- 
lig har været Udvalgets Opgave, er at finde 
den bedste af de foreslaaede Pladser, 
og i den Henseende staar jeg som Re- 
præsentant for et stort Mindretal, der re- 
præsenterer 5 af Udvalgets 11 Medlemmer, 
og dette Forslag er subsidiært tiltraadt af , < 
et andet Mindretal paa 2 Medlemmer. Vi 
ere komne til den Anskuelse, at 홢 iN kø- 
bing paa Sjælland, naar vi tage alle For- 
hold i Betragtning, maa være Favorit- 
ten blandt de foreslaaede Pladser. Da. 
Udvalget var blevet nedsat, foretog vip. 
inden yi begyndte paa vort Arbejde, en 
Rejse for at bese "de forskellige Steder, 
hvor der kunde være Tale o m  at bygge 
Sindssygehospitalet, ; og Udvalgets Medlem- 
mer have ikke fortrudt, at de ved Selvsyn 
og védj paa Stederne at faa Forklaring; ' 
af. Arkitekt og Ingeniør have haft Lejlig- 
hed til at danne sig en nogenlunde be- 
grundet Mening om; hvor den bedste Plads 
maatte være, og hvor man helst maatte 
bygge dette Sindssygehospitals 

Det er ogsaa interessant at lægge 
Mærke til,  hvad, Sundhedsstyrelsen har at. 
sige. Da Lovforslaget var til første Be- 
handling, ! blev ; der fremført en Del Ud- 
talèlser af Sundhedsstyrelsen, og ved denne 
Lejlighed bør der opfriskes i alt Fald 
noget af, hvad, Sundhedsstyrelsen frem- 
fører pm de Pladser, der har været Tale 
om. , Naar  man omhyggeligt gennemlæser, - ' 
hvad Sundhedsstyrelsen har anført, er 
der ingen, der vil kunne nægte, at Plad- 
sen ved Nykøbing, særlig naar der tages 
Hensyn til, hvordan de sanitære og klima- 
tiske Forhold ere, er den bedste af dem. 
I Sundhedsstyrelsens Erklæring hedder det, 
at det, det først og, fremmest kommer an 


